
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Τομέων Β΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. της Σιβι-
τανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και Επαγγελμά-
των (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.) βάσει του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

2 Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημά-
των αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρό-
σβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

3 Τροποποίηση-Συμπλήρωση του Κανονισμού για 
την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτι-
κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Ερ-
γασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ17/142629/Δ4 (1)
Καθορισμός Τομέων Β΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. της Σιβι-

τανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και Επαγγελ-

μάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.) βάσει του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το από 2.7.1926 Ν.δ. (Α΄ 223) με θέμα «Περί ιδρύσεως 

της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και Επαγγελμάτων».
2. Το άρθρο 2 του από 22.6.1927 Π.δ. (Α΄ 137) με θέμα 

«Περί κυρώσεως του από 2.7.1926 Ν.δ. παρ. 1 του από 
2.7.1926 Ν.δ. “Περί ιδρύσεως Σιβιτανιδείου Σχολής Τε-
χνών και Επαγγελμάτων”» και τροποποιήσεως τούτου, 
συμφώνως ταις διατάξεις του ψηφίσματος της Βουλής 
«περί περαιτέρω ισχύος συντακτικών τινών πράξεων και 
Ν.δ. εκδοθέντων απρακτούσης της Βουλής της 15.2.1927».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 
193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν από τις δι-
ατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 
(Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ. 2 του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 
του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 46 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρω-
ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατά-
ξεις», όπως ίσχυε και όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 19 
του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

6. Την παρ. 20 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων…».

9. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Την υπ΄ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

11. Την υπ΄ αριθμ. Φ12/127076/Δ4/01-08-2016 
(Β΄ 2434) υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός μα-
θητών για τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της 
Α΄ Τάξης, τμήματος Τομέα της Β' Τάξης και τμήματος Ειδι-
κότητας της Γ΄ Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)».

12. Την υπ΄ αριθμ. 29/29-06-2016 απόφαση του Δ.Σ. της 
Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. περί έγκρισης λειτουργίας Τομέων και Ειδικοτή-
των στις σχολικές μονάδες της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. για το σχολικό έτος 
2016-2017.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των Τομέων που θα λειτουργήσουν 
από το σχολικό έτος 2016-2017 βάσει των διατάξεων του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) στη Β΄ τάξη των Επαγγελματικών Λυ-
κείων (ΕΠΑ.Λ.) της Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών 
και Επαγγελμάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.), ως ακολούθως:

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ

1ο ΕΠΑ.Λ. Σιβιτανιδείου
• Γεωπονίας, Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος

• Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2876

30411



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30414 Τεύχος Β’ 2876/09.09.2016

11. Ο απόφοιτος του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της 
Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Καλλιτεχνικών Εφαρμογών ειδικότητας:

α. Γραφικών Τεχνών εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
β. Σχεδιασμού Εσωτερικών Χώρων εξετάζεται στα μα-

θήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
γ. Αργυροχρυσοχοΐας εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
δ. Συντήρησης Έργων Τέχνης – Αποκατάστασης εξετά-

ζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
ε. Ψηφιδογραφίας – Υαλογραφίας εξετάζεται στα μα-

θήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
12. Ο απόφοιτος του Τομέα Βιομηχανικού Σχεδιασμού 

της Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Εφαρμογών ειδικότητας: 

α. Σχεδίασης και Παραγωγής Ενδύματος εξετάζεται στα 
μαθήματα:

i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
β. Επιπλοποιία – Ξυλογλυπτική εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2242.7-2.1/76408/2016 (3)
Τροποποίηση-Συμπλήρωση του Κανονισμού για 

την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτι-

κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Ερ-

γασίας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου τρίτου του 

Ν. 4078/2012 «Κύρωση της Σύμβασης Ναυτικής Εργασί-
ας 2006, της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας» (Α΄ 179).,

β. των άρθρων 1, 4 και 5 του Ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-
τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α'102),

γ. του Ν. δ. 399/1947 «Περί κυρώσεως Πράξεως τροπο-
ποιήσεως του καταστατικού Χάρτου (Συντάγματος) της 
Διεθνούς Οργανώσεως της Εργασίας» (Α΄ 183),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

ε. του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

στ. του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α'116).

2. Τις διατάξεις του από 2-8-58 Β.δ. «Περί Οργανισμού 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικών'» (Α΄124), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την ανάγκη αποτελεσματικής εκπαίδευσης των Δοκί-
μων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής.

4. Το Ψήφισμα της 94ης (ναυτιλιακής) συνόδου της Γε-
νικής Συνδιάσκεψης της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
σχετικά με την πληροφόρηση για τις κατηγορίες εργαζο-
μένων.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε

Άρθρο 1

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Κανονισμού για 
την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτικής Ερ-
γασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, όπως 
αυτός εγκρίθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ 
αριθμ. 3522.2/08/2013/13 (Β' 1671) και τροποποιήθη-
κε - συμπληρώθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 
υπ' αριθμ. 4337.6/03/2014 (Β' 2491), προστίθεται τρίτο 
εδάφιο, ως ακολούθως:

«Δόκιμοι Σημαιοφόροι του Λιμενικού Σώματος - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και συνοδοί τους Αξι-
ωματικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που προσωρινώς επιβαίνουν και 
ναυτολογούνται στο πλαίσιο εκπαίδευσης των Δοκίμων 
ως έτερο προσωπικό επιπλέον του πληρώματος σε πλοίο 
δεν νοούνται ως ναυτικοί για τον σκοπό εφαρμογής της 
Σύμβασης και του παρόντος Κανονισμού».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί 

 Ναυτιλίας 
Υγείας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028760909160004*




